GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Diretor-Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru –

AMTTC, Edson Nóbrega de Almeida, e extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado planejamento para obras de

infraestrutura com a devida revitalização do canteiro central da Avenida João de

Barros, bairro Petrópolis, neste município.

JUSTIFICATIVA

Após solicitações expressas pela população do referido bairro, é possível

destacar a grande necessidade de medidas que garantam os requisitos mínimos para

preservação do princípio da dignidade da pessoa humana estabelecida em nossa

Constituição Federal.

A revitalização e implantação de ciclofaixas e ciclovias no referido local irá

trazer dignidade e bem estar social para os cidadãos caruaruenses. Deve-se enfatizar

que, vias e calçadas adequadas reduzirão riscos de acidentes, facilitando a circulação de

pedestres, ciclistas e veículos.

Diante dos argumentos apresentados, a fim de promover a preservação dos

direitos básicos constitucionais entre todos os moradores do bairro e quem necessita

trafegar pela via, garantindo assim que todos tenham acesso a vias públicas de

qualidade, solicitamos com urgência a revitalização do canteiro central da Avenida João

de Barros, bairro Petrópolis, a fim de garantir igualdade, segurança, saúde e

desenvolvimento para todos os cidadãos. Convicto de que posso contar com seu

inestimável auxílio, agradeço pela atenção dedicada e, aproveitando a oportunidade,

reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

28 de abril de 2025​

___________________________________________
Vereador Delegado Lessa

Google Maps

Link: https://maps.app.goo.gl/nqzmG6PTYXwy8uzQ6

https://maps.app.goo.gl/nqzmG6PTYXwy8uzQ6

		2025-04-28T18:40:01-0300
	Vereador Delegado Lessa